
■目標
もくひょう

■

第10課　安全6　健康管理

だい10か　あんぜん6　けんこうかんり

ความปลอดภัย 6 การดแูลรักษาสขุภาพ

体調が悪いことを伝えることができる。

เวลาไมส่บายสามารถแจง้อาการได ้

休憩や水分補給の指示を聞き、その通りに行動できる。

สามารถท าตามค าแนะน าใหพั้กผอ่นและดืม่น ้าเพือ่ไมใ่หร้า่งกายขาดน ้า
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安全6　健康管理

ความปลอดภัย 6 การดแูลรักษาสขุภาพ

■会話
かいわ

1■

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

酔いました。

大丈夫か？

すこし　休んでも　いいですか。

わかった。無理するなよ。

アリフさんは船上にいます。海が荒れています。

すみません。

よいました。

すみません。

だいじょうぶか？

すこし　やすんでも　いいですか。

わかった。むりするなよ。
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安全6　健康管理

ความปลอดภัย 6 การดแูลรักษาสขุภาพ

■会話
かいわ

1■

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

ขณะทีค่ณุอารฟีอยูบ่นเรอื ทะเลแปรปรวน

ขอโทษครับ

ผมเมาเรอืครับ

เป็นอะไรมากหรอืเปลา่

ขอพักหน่อยไดไ้หมครับ

เขา้ใจละ อยา่หักโหม
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安全6　健康管理

ความปลอดภัย 6 การดแูลรักษาสขุภาพ

■会話
かいわ

2■

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

アリフさんは船上の掃除をしています。天気が良く、気温も高いです。

ありふさん、みず、のんでる？

アリフさん、水、飲んでる？

わかりました。

そうじが　おわったら、みずを　のみます。

喉が　渇いてなくても、ときどき　飲まないと。

今日は　特に　暑いし。

わかりました。

掃除が　終わったら、水を　飲みます。

きょうは　とくに　あついし。

いいえ。のどが　かわいて　いません。

いいえ。喉が　渇いて　いません。

だめだめ。

だめだめ。

のどが　かわいてなくても、ときどき　飲まないと。
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安全6　健康管理

ความปลอดภัย 6 การดแูลรักษาสขุภาพ

■会話
かいわ

2■

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif เขา้ใจแลว้ครับ

ท าความสะอาดเสร็จแลว้ ผมจะดืม่น ้าครับ

คณุอารฟีท าความสะอาดบนเรอื อากาศด ีอณุหภมูสิงู

คณุอารฟี ดืม่น ้าหรอืเปลา่

เปลา่ครับ คอไมไ่ดแ้หง้ครับ

ไมไ่ด ้ไมไ่ด ้

ถงึคอไมแ่หง้ก็ตอ้งดืม่น ้าอยา่งสม า่เสมอ

โดยเฉพาะวนันีอ้ากาศรอ้นดว้ย
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安全6　健康管理

ความปลอดภัย 6 การดแูลรักษาสขุภาพ

■会話
かいわ

3■

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

ていたいおんしょうかもしれない。

アリフさんはホタテガイの収穫をしています。

おい、どうした？

とても　寒いです。

体が…

体の　震えが　ひどいな。

低体温症かもしれない。

低体温症…。

ていたいおんしょう…。

なかで　あったかい　おちゃ　のんで、すこし　やすめ。

はい。

中で　あったかい　お茶　飲んで、少し　休め。

はい。

からだが…

からだの　ふるえが　ひどいな。

おい、どうした？

とても　さむいです。
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安全6　健康管理

ความปลอดภัย 6 การดแูลรักษาสขุภาพ

■会話
かいわ

3■

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

คณุอารฟีจับหอยเชลล์

ครับ

หนาวมากเลยครับ

ตวั...

ตวัสัน่มากเลย

อาจเป็นภาวะตวัเย็นเกนิ

ภาวะตวัเย็นเกนิ

เขา้ไปขา้งใน ดืม่ชาอุน่ ๆ แลว้พักเสยีหน่อย

คณุ เป็นอะไรไป
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安全6　健康管理

ความปลอดภัย 6 การดแูลรักษาสขุภาพ

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

しかけ

ろーぷ

からまる

とめる

たいちょうがわるい

あたまがふらふらする

はきけがする

せんちょう

あいず

ひどい

ていたいおんしょう

あったかい

あしがつる

体調が悪い

船長

合図

仕掛け

ロープ

絡まる

止める

ひどい

低体温症

あったかい

足がつる

頭がふらふらする

吐き気がする

喉が渇く

だめ

暑い

掃除

寒い

震え

読
よ

み

よいました

むりをする

のどがかわく

だめ

あつい

そうじ

さむい

ふるえ

酔いました

無理をする

ことば
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安全6　健康管理

ความปลอดภัย 6 การดแูลรักษาสขุภาพ

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

เชอืก

พันกนั

หยดุ

ไมส่บาย

ขาเป็นตะครวิ

หัวหมนุ

คลืน่ไส ้

กปัตนั

สญัญาณ

ดกั

ท าความสะอาด

หนาว

สัน่

รุนแรงมาก

ภาวะตวัเย็นเกนิ

อุน่

意味
いみ

เมาเรอื

หักโหม

คอแหง้

ไมไ่ด ้

รอ้น
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安全6　健康管理

ความปลอดภัย 6 การดแูลรักษาสขุภาพ

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

そうじが　おわったら、みずを　のみます。

ろーぷが　からまったら、きかいを　とめます。

たいちょうが　わるく　なったら、すずきさんに　いいます。 

あたまが　ふらふらします。

はきけが　します。

ロープが　絡まったら、機械を　止めます。

体調が　悪く　なったら、鈴木さんに　言います。 

吐き気が　します。

～たら、…

掃除が　終わったら、水を　飲みます。

船長の　合図を　聞いたら、仕掛けを　入れます。
せんちょうの　あいずを　きいたら、しかけを　いれます。

体調（たいちょう）

酔いました。

足が　つりました。

頭が　ふらふらします。

よいました。

あしが　つりました。
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安全6　健康管理

ความปลอดภัย 6 การดแูลรักษาสขุภาพ

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ลองเขยีนประโยคทีค่ณุใชล้งใน (4) และ (5)

ลองใหผู้ฝึ้กสอนตรวจดู

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

เริม่ดกัปลา เมือ่ไดย้นิสญัญาณจากกปัตนั

ปิดเครือ่ง เมือ่เชอืกเขา้ไปพัน

บอกคณุซซูกู ิเมือ่ไมส่บาย

ท าความสะอาดเสร็จแลว้ ผมจะดืม่น ้าครับ

体調（たいちょう）

～たら、…

ขาเป็นตะครวิ

หัวหมนุ

คลืน่ไส ้

ผมเมาเรอืครับ
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

ลองเขยีนบทสนทนาโดยดจูากบทสนทนาตวัอยา่ง

ลองใหผู้ฝึ้กสอนตรวจดู

わたしの　かいわ
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